
Municipalidad de Anca 
ALCALDIA 

MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS CONTENIDAS EN 
EL CERTIFICADO N° 08/2023; Y CERTIFICADO N° 09/2023, 
DEL PRESUPUESTO DE LA MUNICIPALIDAD DE ARICA, 
AÑO 2023.- 

DECRETO ALCALDICION° 4369 /2023 

pvuesL  • 

ARICA, 27 DE ABRIL DE 2023.- 

VISTOS: 

Estos antecedentes, Acuerdo de Concejo Municipal N° 116/2023, de fecha 04 de Abril 2023, de 
la Sesión Ordinaria N° 10/2023 del Concejo Municipal, a través de la cual se aprueba la 
Modificación Presupuestaria N° 08 (90), del Presupuesto Municipal, presentado por la Secretaría 
Comunal de Planificación, a través del Certificado N° 08/2023 Títulos I, II, III y IV; Acuerdo de 
Concejo Municipal N° 120/2023, de fecha 11 de Abril 2023, de la Sesión Ordinaria N° 11/2023 del 
Concejo Municipal, a través de la cual se aprueba la Modificación Presupuestaria N° 09 (100), del 
Presupuesto Municipal, presentado por la Secretaría Comunal de Planificación, a través del 
Certificado N° 09/2023 Título I; Decreto Alcaldicio N° 10.840, de fecha 22 de Diciembre del año 
2022, que aprueba el Presupuesto de la Ilustre Municipalidad de Arica para el año 2023; Las 
atribuciones que me confiere la Ley N° 18.695, "Orgánica Constitucional de Municipalidades"; y sus 
modificaciones.- 

CONSIDERANDO: 

a) Que se hace necesaria la modificación presupuestaria N° 08, con el fin de traspasar 
disponibilidad presupuestaria para distintas iniciativas de inversión, traspasar disponibilidad para 
regularizar pagos modalidad normas de errores; Y por último, el reconocimiento de mayores 
ingresos correspondientes a distintas iniciativas de inversión.- 

b) Que se hace necesaria la modificación presupuestaria N° 09, con el fin de traspasar 
disponibilidad presupuestaria para regularizar pagos modalidad normas de errores.- 

DECRETO: 

1. APRUÉBESE la Modificación Presupuestaria N° 08 (90) del Presupuesto Municipal año 
2023, Certificado N° 08/2023 Títulos I, II, III y IV; Traspaso de disponibilidad presupuestaria y 
el reconocimiento de mayores ingresos.- 

I. TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTITULOS DE GASTOS  

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 

29.03 Vehículos 44.601 
29.04.999 Cta.P/Distribución (Mobiliario y Otros) 20.000 
29.06.001.001 Equipos Computacionales y Periféricos 24.601 

TOTALES 44.601 44.601 



II. TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTITULOS DE GASTOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 
34.07.002 Deuda Flotante Subt. 22 3.033 

34.02.006 Deuda Flotante Subt. 26-29 1.598 

22.08.008 Salas Cunas y/o Jardines Infantiles 1.059 

22.08.011.001 Prod. de eventos p/ terceros (S. alzada) DIDECO 1.974 

29.07.001.002 Programas Software y otros (Fondos FIGEM) 1.598 

TOTALES 4.631 4.631 

III. TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTITULOS DE GASTOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 
31.02.002.025 Estudio de diagnóstico y remediación vereda/puente 

P. Aguirre Cerda. 
15.000 

31.02.004.315 Proyecto de Monopostes Inteligentes 37.809 

31.02.004.316 Proyecto Conservación eléctrica C. Víctor Bertín Soto 16.206 

31.02.004.999 Cta. P/Distribución Obras Civiles 69.015 

TOTALES 69.015 69.015 

IV. RECONOCIMIENTO DE MAYORES INGRESOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
AUMENTA 

M$ 

13.03.002.002. 062 
PMB asistencia técnica San. Sanitario elaborac. Proy. 
- interv. Com. desagüe Pobl. Juan Noe Com. Arica 

66.000 

13.03.002.002.063 PMB asistencia técnica de energía comuna Arica 37.950 

13.03.002.999.012 Fortalecimiento Municipal PRBIPE Arica 2019 57.932 

31.02.002.004 
Nono. A. Técnica fortalc. Munic. Progr. Revit. Barr. E 
inf. Patrim. Embl. Arica 

57.932 

31.02.002.027 
Asistencia tecnica sanenam. Sanitario elaborac. 
Proy.interv. Comunidad desague Pobl. Juan Noe 

66.000 

31.02.002.028 Asistencia técnica de energia comuna de arica 37.950 

TOTALES 161.882 161.882 



LA ROJAS 
E DE ARICA 

GER/E C/LZF/JGG/MAG/ma 

2. APRUÉBESE la Modificación Presupuestaria N° 09 (100) del Presupuesto Municipal año 
2023, Certificado N° 09/2023 Título I; Traspaso de disponibilidad presupuestaria.- 

I. TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTITULOS DE GASTOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 
34.07.001 Deuda Flotante Subt. 21 2.560 
34.07.002 Deuda Flotante Subt. 22 829 
34.07.006 Deuda Flotante Subt. 26-29 265 
21.03.001.004 Hono. Secplan 374 
21.04.004.011 Hono. Ofic. Des. Indígena 400 
21.04.004.012 Hono. Ofic. Deportes y Recreac. 1.150 
21.04.004.022 Hono. Ofic. Trab. Comunitario 487 
21.04.004.041 Hono. Plan Comunal Seguridad Pública 149 
22.05.002.001 Consumo Agua Depend. IMA 101 
22.08.008 Salas cunas y/o Jardines Infantiles 286 
22.09.004 Arriendo de Mobiliario y Otros 442 
26.01.001 Devoluciones 258 
26.04.001.002 Arancel Registro Civil 7 

TOTALES 3.654 3.654 

3. Tendrán presente este Decreto Alcaldicio la Dirección de Administración y Finanzas, Contraloría 
Municipal, Asesoría Jurídica, SECPLAN y Secretaria Municipal. - 

ANÓTESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

O ENI„A Z EDA FLO 
SEC Et 	MUNICI 	(S) 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

